
C o p i a
 
 

 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì sette del mese di gennaio alle ore 

diciassette e minuti dieci nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 
convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente 

   
1. Sciandra Luciano - Sindaco   Sì (da remoto) 

2. Sciandra Fausto - Assessore   Sì 

3. Odda Michele - Assessore   Sì 

   
Totale Presenti:  3 
Totale Assenti:  0 

 
 
 
Partecipa, da remoto, quale Segretario il Signor Alberto Dott. Marino.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sciandra Luciano nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

 

 

Reg. n. IT-001057 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
-  L’art. 107, primo, secondo e sesto comma, del TUEL, attribuisce ai Dirigenti 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo, essi sono responsabili in via esclusiva in relazione agli obiettivi dell’Ente, 
della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione; 
- L’art.169, comma 1, del D.Lgs 267 del 18.8.00 TUEL, prevede che sulla base 
del Bilancio di Previsione annuale deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo 
definisca, prima dell’inizio dell’esercizio, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), 
determinando gli obiettivi di gestione e affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi. Con riferimento al primo esercizio il P.E.G. è 
redatto anche in termini di cassa; 
- L’art.183, nono comma, del TUEL, prevede che il Regolamento di Contabilità 
disciplini le modalità con le quali i Responsabili dei Servizi assumono atti di impegno. 
 
Visto che, con deliberazione Consiliare n. 51 del 18/12/2024 veniva approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027. 
 
Preso atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale in sede di Documento unico 
di programmazione recante i programmi dell'Amministrazione dai quali devono 
discernere gli obiettivi da assegnare ai Responsabile delle Aree per l'anno 2025. 
 
Ritenuto necessario provvedere all'approvazione del P.E.G. per gli anni 2025-2027, 
così come proposto nell'allegato alla presente deliberazione, al fine di assegnare ai 
Responsabili di Area gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni strumentali, umane e 
finanziarie necessarie per il perseguimento di tali obiettivi, dando atto che le attività di 
gestione fin ora espletate dai Responsabili corrispondono agli obiettivi con gli stessi 
concordati e le risorse finanziarie utilizzate sono state attinte da capitoli assegnati agli 
stessi. 
Considerato che: 
-  la struttura organizzativa dell'Ente è articolata in aree con a capo le figure 
apicali individuare con Decreto Sindacale; 
-  mediante il P.E.G. si evidenzia la dimensione finanziaria delle risorse assegnate 
ad ogni responsabile per il raggiungimento degli obiettivi gestionali; 
-  il P.E.G. risulta così articolato: 

 risorse economiche assegnate; 
 risorse umane attribuite. 

 
Visti: 
• il provvedimento sindacale n. 1 in data 15/06/2024 di nomina della sig.ra 
Peirano Monica Responsabile dell'Area Amministrativa e Demografica con 
conferimento di posizioni organizzativa; 
• il provvedimento sindacale n. 2 in data 15/06/2024 di nomina della dott.ssa Pari 
Angela Responsabile dell'Area Economico Finanziaria con attribuzione di incarico di 
elevata qualificazione; 
• il provvedimento sindacale n. 3 in data 15/06/2024 di nomina dell’Arch. Zemmi 
Marco Responsabile dell'Area Tecnica con attribuzione di incarico di elevata 
qualificazione; 
• il provvedimento sindacale n. 4 in data 15/06/2024 di nomina del sig. Misurata 
Gianni Responsabile dell'Area Vigilanza con conferimento di posizioni organizzativa. 
 
Vista la proposta elaborata dal Responsabile dell'area economico finanziaria con la 
partecipazione e condivisione di tutti i responsabili. 



Visto che, nell’eventualità di attivazione dell’esercizio provvisorio 2026, al fine di 
garantire continuità della gestione amministrativa e finanziaria, e nel rispetto del 
principio della separazione delle competenze tra organi politici e organi tecnici, è 
necessario autorizzare i dirigenti di area all’adozione di atti di impegno di spesa, con le 
modalità e nei limiti posti dall’art.163, comma 1 e 3, del Testo Unico degli Enti Locali. 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art.184, comma 4, del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
Dato atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Pari Angela, Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        
  F.to         PARI dott.ssa Angela      

 
 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA        
F.to           PARI dott.ssa Angela  

 
 
 
Con votazione unanime favorevole, palese 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione per 
gli esercizi 2025-2027, allegato alla presente deliberazione e facente parte integrante e 
sostanziale, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 
2025-2027 e al Documento unico di programmazione; 
 
2) Di attribuire la responsabilità di conseguimento degli obiettivi contenuti nel 
Piano Esecutivo di Gestione ai Responsabili di Area per quanto di competenza, in 
relazione alla descrizione dei progetti del piano stesso, alle risorse finanziare e alle 
risorse umane attribuire all’Area Gestionale; 
 
3) Di autorizzare i Responsabili, in eventuale esercizio provvisorio 2026, 
all’adozione di atti di impegno di spesa relativi a competenze gestionali di 
mantenimento, nell’ambito dei centri di responsabilità istituiti con il presente Piano 
Esecutivo di Gestione, con le modalità e nei limiti posti dal citato art.163, commi 1 e 3, 
del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
4) Di dare atto che il Responsabile di Procedimento è la dott.ssa Pari Angela, 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
Con successiva unanime favorevole votazione la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to Sig. SCIANDRA Luciano 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Alberto Dott. Marino 

_______________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N    9 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal        09/01/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Addì 09/01/2025                                                  
                                                                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.to Alberto Dott. Marino  
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267                                                                                                      
   Addì, 09/01/2025                                                                    Il Segretario Comunale                                                                                                

F.to Alberto Dott. Marino 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …07 GENNAIO 2025………………….. 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.Lgs.n 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

            Il Segretario Comunale 
                                                                                                     F.to               Alberto Dott. Marino 

 
 

 


